
 1 

            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 
 
        Βαθμός Ασφαλείας: 
           Να διατηρηθεί μέχρι: 
 
 
 
         Μαρούσι,    10 -  06 - 2016 
          Αρ.Πρωτ. Βαθμός Προτερ. 

          Φ.151/95269/Α5   
 

           ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 
                                          
                    ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
 
 
 

 
 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της αριθ. Φ.253/143554/Β6/12−11−2010 (Φ.Ε.Κ. 1794/τ.Β΄/2010) υπουργικής 
απόφασης «Πρόσβαση στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση αποφοίτων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης που 
υπάγονται στην κατηγορία «των πασχόντων από σοβαρές ασθένειες», σε ποσοστό 5% καθ’ υπέρβαση του 
αριθμού εισακτέων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 35 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156/Α΄)», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 2 περ. γ εδάφιο iii (γ) του Ν. 2525/1997 (Φ.Ε.Κ. 188/τ.Α΄) 

«Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των αποφοίτων στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, αξιολόγηση του 

εκπαιδευτικού έργου και άλλες διατάξεις», όπως προστέθηκε με το άρθρο 59 παρ. 11 εδάφιο 

β περίπτωση iii του Ν. 3966/2011 (Φ.Ε.Κ. 118/τ.Α΄). 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 35 του Ν. 3794/2009 (Φ.Ε.Κ. 156/τ.Α΄) «Ρύθμιση θεμάτων του 

πανεπιστημιακού και τεχνολογικού τομέα της ανώτατης εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», 

όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τις παρ. 23 και 24 του άρθρου 39 του Ν. 

4186/2013 (ΦΕΚ 193/τ. Α΄) και τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 6 του Ν. 4218/2013 

(ΦΕΚ 268/τ. Α΄) και με το άρθρο 7 του Ν. 4283/2014 (ΦΕΚ 189/τ.Α΄). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του Ν. 4186/2013 (Φ.Ε.Κ. 193/τ.Α΄) «Αναδιάρθρωση της 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 8 του 

Ν. 4327/2015 (Φ.Ε.Κ.50/τ.Α΄). 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 4250/2014 (Φ.Ε.Κ. 74/τ.Α΄) «Διοικητικές Απλουστεύσεις-

Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-

Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις». 

5. Τις διατάξεις της με αριθμ. Φ.253/143554/Β6/12−11−2010 (Φ.Ε.Κ. 1794/τ.Β΄) απόφασης 

Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων «Πρόσβαση στην Τριτοβάθμια 

Εκπαίδευση αποφοίτων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης που υπάγονται στην κατηγορία «των 

πασχόντων από σοβαρές ασθένειες», σε ποσοστό 5% καθ’ υπέρβαση του αριθμού εισακτέων, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 35 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156/Α΄)», όπως 

Ταχ. Δ/νση: Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη: 15180 - Μαρούσι 
Ιστοσελίδα: www.minedu.gov.gr 
Πληροφορίες: Θ. Νικητοπούλου  
Τηλ.: 2103442688 
FAX: 2103442077 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
----- 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ, 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

----- 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Α’ 
----- 

http://www.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: ΩΞΓΩ4653ΠΣ-7Ρ9



 2 

τροποποιήθηκε με τις με αριθ. Φ.253/151703/Β6/2010 (ΦΕΚ 1993/τ.Β΄), 

Φ.151/105965/Β6/2011 (Φ.Ε.Κ. 2044/τ.Β΄), Φ.151/89657/Β6/2012 (ΦΕΚ 2326/τ.Β΄) και (ΦΕΚ 

2448/τ.Β΄), Φ.151/123835/Β6/2013 (ΦΕΚ 2222/τ.Β΄), Φ.151/140132/Α5/2015 (Φ.Ε.Κ. 

1975/τ.Β΄ και Φ.Ε.Κ. 2090/τ.Β΄) όμοιες αποφάσεις και ισχύει. 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 1 και 4 του άρθρου 48 παρ. 2 και του άρθρου 90 του Κώδικα 

Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο 

πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά Όργανα» (Φ.Ε.Κ. 98/τ.Α΄). 

7. Τις διατάξεις του Π.Δ.114/2014 (ΦΕΚ 181/τ.Α΄) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Τις διατάξεις του Π.Δ.70 (ΦΕΚ Α΄114/22-9-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού … 

και Τουρισμού». 

9. Τις διατάξεις του Π.Δ.73 (ΦΕΚ Α΄116/23-9-2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

10. Την 93578/ΓΔ2/07-06-2016 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων. 

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού. 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 Τροποποιούμε την αριθμ. Φ.253/143554/Β6/12−11−2010 απόφαση «Πρόσβαση στη Τριτοβάθμια 

Εκπαίδευση αποφοίτων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης που υπάγονται στην κατηγορία «των πασχόντων 

από σοβαρές ασθένειες», σε ποσοστό 5% καθ’ υπέρβαση του αριθμού εισακτέων, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 35 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156/Α΄)», ως ακολούθως: 

 

Α. Στο τέλος της περίπτωσης γ) του άρθρου 2 της ανωτέρω απόφασης, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, προστίθεται η φράση: «ή ΕΠΑΛ του Ν. 4186/2013.» 

 

Β. Στο τέλος της περίπτωσης 2 του άρθρου 3 της ανωτέρω απόφασης, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, προστίθεται εδάφιο ως εξής: «Μετά την παρέλευση δύο (2) ετών από την αποστολή των 

δικαιολογητικών από τον υποψήφιο προς την επιτροπή συγκέντρωσης και ελέγχου δικαιολογητικών του 

Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων τα δικαιολογητικά αυτά καταστρέφονται.». 

 

Γ. Στο τέλος της περίπτωσης δ) της παραγράφου 1 του άρθρου 6 της ανωτέρω απόφασης 

προστίθεται το εδάφιο «Ή Πιστοποιητικό διαπίστωσης της πάθησης από την αρμόδια επταμελή Επιτροπή 

του νοσοκομείου, που έχει συσταθεί σύμφωνα με την αρ. Φ.151/17897/Β6/2014 (ΦΕΚ 358/Β΄) κοινή 

υπουργική απόφαση ή Απόφαση του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας (ΚΕΣΥ) μετά από εξέταση ένστασης 

υποψηφίου από την Επιτροπή εξέτασης ενστάσεων υποψηφίων με σοβαρές παθήσεις για εισαγωγή στην 

Τριτοβάθμια Εκπαίδευση σε ποσοστό 5% η οποία συγκροτείται κάθε χρόνο κατόπιν εισήγησης του ΚΕΣΥ.».  

 

Δ. Στην ανωτέρω Υπουργική Απόφαση, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, όπου αναφέρεται ο τίτλος 

«Υπουργείο Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων» αντικαθίσταται από τον τίτλο «Υπουργείο 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», όπου αναφέρεται η συντομογραφία τίτλου «Υ.ΠΟ.ΠΑΙ.Θ.» 

αντικαθίσταται από τη συντομογραφία «ΥΠ.Π.Ε.Θ.» και όπου αναφέρεται «Υπουργός ΠΟ.ΠΑΙ.Θ.» 

αντικαθίσταται από «Υπουργός Π.Ε.Θ.». 

ΑΔΑ: ΩΞΓΩ4653ΠΣ-7Ρ9



 3 

 

Ε. Μετά την πρώτη παράγραφο του άρθρου 9 της ανωτέρω απόφασης όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«ζ. Όπου στις διατάξεις των άρθρων της παρούσας απόφασης γίνεται αναφορά στην υποβολή 

πρωτοτύπων ή επικυρωμένων αντιγράφων, εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 

4250/2014 (ΦΕΚ 74/τ.Α΄) περί κατάργησης της υποχρέωσης επικυρώσεων αντιγράφων 

εγγράφων.». 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Μαρούσι,    10 Ιουνίου 2016 

 

 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 
 

           ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Κοινοποίηση:  
Εθνικό Τυπογραφείο για δημοσίευση 

 
Εσωτερική Διανομή: 
1) Γραφείο κ. Υπουργού 
2) Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέα 
3) Γενική Δ/νση Στρ/κού Σχ/σμού, Πρ/σμού & Ηλ/κής Διακ/σης 
4) Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
5) Διεύθυνση Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων-Τμήμα Α΄ 

 

ΑΔΑ: ΩΞΓΩ4653ΠΣ-7Ρ9


		2016-06-16T14:59:44+0300
	Athens




